



Kære Forældre

13. september 2023

## Skolens elevtal

Fællesskolen Hammelev Sct. Severin er nu kommet godt i gang med det nye skoleår. Vi har nu 635 elever på vores to matrikler og oplever en jævn tilgang af nye elever, der søger skolen. Vi har i år et gennemsnit ca. 21 elever i vores klasser, og oplever at vores rammer er passende.

## Lidt om vores fokus på læsning

Vi har fokus på, at alle vores elever bliver gode læsere. I den forbindelse har skolen fået udarbejdet en ny læsestrategi som implementeres i løbet af dette skoleår. I forbindelse med dette vil alle vores undervisere komme på kursus i det at bruge læsning, som en del af undervisningen i andre fag end dansk.

## Læselektier og læsetræning – forældrerollen

Man kan sige at læsningen er "skolens vigtigste fag- alle fags moder".

Børn, der har gode læsekompetencer, har lettere ved at begå sig i skolens andre fag, da de forstår og kommer hurtigere i gang med de skriftlige og praktiske opgaver, som ofte fylder en stor del af fagene.

Det, at blive en god læser kræver læsetræning. Forskningen viser, at børn der læsetræner i ca. 15 min. om dagen derhjemme, bliver bedre læsere.

Overordnet set drejer det sig således om, at hjælpe dit barn med at få opbygget og vedligeholdt gode læsevaner.

Mindre børn, specielt i 2. – 4. klasse, er ofte ivrige læsere, men undersøgelser viser, at mange børn dropper den daglige læsetræning i løbet af mellemtrinnet. Børn bør ifølge forskningen læsetræne hver dag (fra 1. – 9. klasse), hvis læsesikkerheden og læsehastigheden skal blive optimal.

Samtidig viser undersøgelser, at barnets læsekompetencer hurtigt daler, hvis barnet i perioder ikke får trænet læsningen.

De fleste børn (og voksne) kræver ro, når der skal læses. En del forældre har i den forbindelse succes med at tilrettelægge et fast dagligt læsetidspunkt, hvor barnet ikke bliver forstyrret.

Hvis du har mulighed for og lyst til selv at læse i "stilleperioden", vil det selvfølgelig sende et motiverende signal til dit barn. Det kan også være en god idé, at få specielt de mindre børn til at læse højt for dig.

#### *Hvad skal barnet læse?*

Det er vigtigt at fastslå, at sværhedsgraden skal være passende; mange børn "overvurderer" deres læsefærdigheder, og kaster sig ud i alt for svære (og tykke) bøger, hvilket ikke gør dem til bedre læsere, tværtimod. Det er specielt drenge, der ikke ønsker at tabe ansigt, og vil vise omverdenen (klassekammeraterne eller forældrene), at de godt kan læse en stor og svær bog, selvom de ikke kan. Det er dansklærerens job (i samspil med bibliotekarer og faglærere) at sørge for at finde passende skønlitteratur og faglitteratur, som dit barn kan læsetræne i derhjemme.

Men du er selvfølgelig også velkommen til at tage en tur på biblioteket med dit barn og der finde en egnet bog.

Forældre og elever på Hammelev Sct. Severin må gerne betragte den hjemlige læsetræning i 15 min som en lektie.

Som en del af skolens nye læsestrategi og Haderslev Kommunes evalueringsplan, vil dansklæreren fremadrettet løbende evaluere elevernes læseudvikling. Det hedder "LUS". LUS giver læren og barnet en viden om barnets læsestandpunkt.

I løbet af efteråret vil I modtage yderligere information omkring vores læseindsatser.

Med venlig hilsen

Adam Valeur Askjær-Hansen  
Skoleleder